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PRINCIPAUX OBJECTIFS POURSUIVIS, GUIDANT LES ACTIONS
PROPOSEES EN FORET COMMUNALE DE MALBOSC

POUR LA PERIODE 2011-2030

Le contexte

La forêt communale de Malbosc (52,48 ha), constituée de trois tènements sur deux cantons
distincts, se situe au confluent des bassins versants de l’Eygues et l’Ennuye, en région IFN des
Basses Cévennes.

Elle est potentiellement exposée au risque d'incendie.

Elle est essentiellement composée de plantations de Pin laricio d’une vingtaine d’années et de
futaies de pin maritime de 20 à 60 ans. Bien que toutes les parcelles soient accessibles, la
desserte reste difficile compte tenu de l’étroitesse et du profil du réseau public et des distances
à parcourir (parcelle 1).

Les enjeux principaux de la forêt

La forêt présente des enjeux de production moyens sur 38% de sa surface, faibles sur 52%,
reconnus de biodiversité sur toute la forêt (site Natura 2000 « Landes et forêts du Bois des
Bartres »), ordinaires d'accueil du public et faibles de protection.

Il n’y a dans l’immédiat aucune demande d'affouage, la zone en taillis n’étant pas accessible.

L'impact de la faune est peu sensible sur la végétation. Le droit de chasse est cédé à l'ACCA.

Les grandes options de l'aménagement

Les plantations (parcelle 1) et les futaies résineuses sont traitées en futaie régulière.

Le taillis de la parcelle 1 est traité en taillis simple.

Les hypothèses de réchauffement climatique, les potentialités forestières médiocres incitent à
privilégier une sylviculture extensive. Aussi, en l’absence de desserte, le taillis sera laissé en
repos.

Le programme d'actions prévoit :

 pour les coupes :

 le passage en première éclaircie du perchis de Pin laricio : en effet, du fait
d’une forte densité initiale (2 500 plants/ha), une forte diminution de densité va
permettre une meilleure croissance des tiges en diamètre.

DOCUMENT ONF



2

 la futaie de Pin maritime passera normalement en tour ; par contre, compte tenu
de sa faible densité, la futaie de Pin de Salzmann ne passera en coupe que lors
de la seconde rotation.

 les jeunes futaies de Pin maritime ne pourront être exploitées qu’en fin
d’aménagement et sous condition d’en améliorer la desserte.

 pour les travaux :

Les limites des parcelles 2 et 3 seront à matérialiser, uniquement si des coupes dans la jeune
futaie de Pin maritime étaient programmées. Les limites de la parcelle 4 devront être
entretenues (2 passages avant coupes).

Bilan prévisionnel

Le bilan financier prévisionnel est très légèrement bénéficiaire, grâce aux recettes des
premières éclaircies et en l'absence de dépenses d'entretien des peuplements qui ne sont
désormais plus nécessaires.
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AO168935

(révisions et modifications hors compétence ONF)

(modifications de compétence ONF)

année

2011

2030

identifiant national
de la forêt

date
arrêté

début échéance

F19388R 19/09/1991 1991 2010

52,4832 ha

52,48 ha

47,40 ha

47,40 ha

minimum

270 m

nul

sans objet

faible

ordinaire

local

moyen

reconnu
fort

5 27 20 52

52 52

52 52

52 52

surface
concernée

Parc national, Réserves, sites, monuments, périmètre captage… :

surface
concernée

52 ha

52 ha

52 ha "Landes et forêts du Bois des Bartres"

52 ha Piémont cévenol

210 ha

-07- Ardèche

Eléments signalétiques et administratifs

Aire d'adhésion de parc national

Total

Paysage, accueil, eau potable

Fonctions principales

Natura 2000 habitats (ZSC)

Eléments du territoire orientant les décisions

ZNIEFF de type II

La forêt dans son territoire

Parc naturel régional

Cadre réglementaire

forêt communale de MALBOSC

Protection contre les risques naturels

Surface en sylviculture

Surfaces des fonctions principales

par niveau d'enjeu

Surface retenue pour la gestion

Surface boisée en début d'aménagement

Altitudes extrêmes

Surface cadastrale

références ou nom

Surfaces de l'aménagement

Répartition des niveaux d'enjeu ( ha )

916 m

Arrêté du

Décision du

Période d'application

Année début aménagement

dernier aménagement

Année échéance aménagement

Situation administrative

N° Identification de l'aménagement forestier

N° Modification d'aménagement (0 initial et chrono des modifs)

Aménagement de forêt (s) communale

607- Basses Cévennes

Type d'aménagement forestier

N° ONF de la région nationale IFN de référence

Schéma régional d'aménagement de référence

Révision d'aménagement

Conséquences dans l'aménagement

Biodiversité

Production ligneuse

maximum

FR 8201661

de (nom de la forêt ou nom générique si regroupement)

Numéro du ou des départements de situation

surface cadastrale

52,4832 ha

Détail des forêts aménagées
(au moins 1ère ligne, plusieurs si forêts groupées ou fusion)

dénomination

MALBOSC

Rhône-Alpes

références ou nom

aucun statut réglementaire répertorié

P.N.C. des Cévennes

Conséquences dans l'aménagement

719

Monts d'Ardèche

Commentaires associés : concernant les enjeux de production, ils sont moyens

ordinaire

local

reconnu

reconnu

fort

fort

fort

fort

moyen

moyen

faible

faible

nul ou
sans objet

nul ou
sans objet
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52 ha

52 ha

52 ha

52 ha

3%

30%

35%

22%

10%
100%

14,35 27%

10,46 20%

2,02 4%

11,80 22%

5,47 10%

0,47 1%

2,83 5%

5,08 10%

52,48

0,40 1%
34,74 66%
5,94 11%

11,40 22%

52,48

surface
concernée

surface
amgt passé

44,57 28,20

2,83

5,08 6,54

52,48

% de la surface
boisée

(pas d'essence "vide")

Peuplements et milieu naturel

Cèdre de l'Atlas

Pin maritime

Perchis de Pin laricio de Corse de 20 ans

Plantation de Cèdre de l'Atlas de 20 ans

Plantation de feuillus divers (Chêne rouvre et Erable sycomore) de 20 ans

Pin laricio de Corse

Autres Feuillus

Autres éléments impactant fortement la gestion de la forêt

Eléments forts imposant des mesures particulières

surface
concernée

Incendies

Difficultés de desserte limitant la mobilisation des bois

Eléments qui imposent des adaptations de gestion

Menaces fortes
Conséquences dans l'aménagement

Futaie de Pin maritime 40-60 ans

Futaie de Pin de Salzmann 40-60 ans

Taillis-sous-futaie (TSF)

TOTAL

US16 - Chênaie verte ou pubescente fraîche, acidicline à

US17 - Chênaie verte ou pubescente mésophile et acidicline

US11 - Chênaie pubescente neutro-acidicline

Traitement mixte (méthode combinée, parquets et bouquets)

Taillis (T)

Futaie par parquets dont conversion en futaie par parquets

Futaie irrégulière dont conversion en futaie irrégulière

hors sylviculture

%

%
surface
décrite

Typologie de stations forestières utilisée : Monts d'Ardèche - Guide
simplifié - Identification des stations forestières - PNR des Monts
d'Ardèche -CRPF Rhône-Alpes (2010)

Commentaires associés : le taillis, d'aspect médiocre, est installé
sur forte pente (volume sur pied estimé inférieur à 70 m3/ha) ; le
perchis de Pin laricio est issue de plantations réalisées en 1990 ; la
jeune futaie de pin maritime est assez dense (800 - 1 000 tiges/ha)
avec de faibles diamètres et une hauteur moyenne de 10 à 12 m ;
les futaies de pin maritime ou de pin de Salzmann ont une surface
terrière moyenne de 22-24 m² pour une hauteur de 18-22 m ; les
plantations de cèdre et de feuillus ne dépassent jamais 3 m de haut

Futaie jardinée dont conversion en futaie jardinée

Futaie régulière dont conversion en futaie régulière

US13 - Chênaie sessiflore - Hêtraie acidiphile

Jeune futaie de Pin maritime 20-40 ans

Taillis de feuillus divers

Espaces non boisés

Décisions d'aménagement

Traitements sylvicoles

TOTAL

surface gérée
Répartition des unités stationnelles

Type

Répartition des types de peuplement

Type

Aéroport, relais hertzien, mitraille, droits d'usage, dégâts tempête… :

surface gérée

Pin de Salzmann

Essences présentes dans la forêt
Commentaires associés : le Pin de Salzmann, bien que peu représenté est à
favoriser.

TOTAL

aucun élément particulier recensé
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surface en
sylviculture

%

âge exploi-
tabilité
(suivi

surfacique)

diamètre
exploitabilité

retenu

15,40 32,5% 100 50

21,00 44,3% 100 50

11,00 23,2% 100 45

47,40

surface

44,57 ha

8,91

2,83 ha

0,00 ha

0 ha

Surface

Classement Unités de gestion

surface

totale

surface

en sylvi-

culture rotation

surface en

coupe libre libre

AME1 Groupe d'amélioration - perchis 1A 26,83 26,83 10 14,35

AME2 Groupe d'amélioration - jeune futaie 2 - 3B 11,8 11,8 10 11,8

AME3 Groupe d'amélioration - futaie 3A - 4 5,94 5,94 10 5,94

TAI Taillis 1B 2,83 2,83
HSN Hors sylviculture 1C 5,08

52,48 47,40

Libellé du groupe

Traitements en Taillis ou TSF

Commentaires associés :

Compatibilité gestion proposée

et objectifs Natura 2000

Existence d'un DOCOB ; l'aménagement est compatible avec le DOCOB et ne génère pas

d'effet notable dommageable

Surface à régénérer prévue

TOTAL

Programme d'actions

Surface moyenne annuelle à passer en coupe

Engagement environnemental

Pin maritime

Pin laricio de Corse

favoriser le Pin de Salzmann si présent

Essences principales objectif et critères d'exploitabilité

Surfaces en vieillissement

Précisions

Choix du nouvel aménagement

Surface d'équilibre (Se)

Surface à reconstituer ou prévue à boiser (sans coupe)

Surface disponible à l'ouverture en régénération (Sd)

Surface à terminer (St)

Essences principales objectif

Application aménagement passé

Surface détruite en cours d'aménagement non
reconstituée

CHOIX DE RENOUVELLEMENT

Surface effectivement régénérée

Commentaires associés : la totalité de l'espace boisable de la forêt au moment
du premier aménagement venait d'être boisée, il n'y a donc eu aucun effort de
régénération de prévu

Traitements avec renouvellement suivi en surface Commentaires associés : compte tenu de la jeunesse d'une grande partie des
peuplements, il n'est prévu aucune surface en régénération

Surface à ouvrir (So)

Surface du groupe de régénération (GR)

Natura 2000 : Niveau de compatibilité Docob et gestion
préconisée

Contrainte de vieillissement guidant l'ouverture en
regénération (Sv)

Commentaires associés : le pin de Salzmann est à favoriser, en particulier dans les parcelles 3 et 4 qui, dans le Document d'Objectifs du site Natura 2000 "Landes et
forêts du Bois des Bartres", font parties de la zone sur laquelle est prévue l'action HAB1 qui vise à limiter la concurrence vis-à-vis de cette essence.

Traitements avec renouvellement non suivi en
surface

Total

résultat expertise

Partition de la forêt en groupes d'aménagement

Commentaires associés : aucun passage en coupe faute d'accessibilité

TOTAL

Cèdre de l'Atlas

Autres surf. boisée hors
sylviculture sur le long terme

Ilots de vieillissement
(groupe ILV)
RBD : surf. boisée avec maintien
de Très Gros Bois

Total

Surfaces en sénescence

Ilots de sénescence
(groupe ILS)
RBI : surf. boisée (dans la limite
de 500 ha)
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730000

730000

735000

735000

740000

740000

745000

745000

1915000 1915000

1920000 1920000

1925000 1925000

1930000 1930000

1935000 1935000

1940000 1940000

1945000 1945000

CARTE DE LOCALISATION
échelle   1/100 000e

CARTE DE LOCALISATION
échelle   1/100 000e

N

EO

S#

Forêt communale de
MALBOSC
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1

2

3

4

4

3

22

3

737000

737000

737500

737500

738000

738000

738500

738500

739000

739000

739500

739500

740000

740000
1930000 1930000

1930500 1930500

1931000 1931000

1931500 1931500

1932000 1932000

1932500 1932500

décembre 2010- JPB

Enjeux moyens

Parcellaire forestier

Service Forêt                 Agence Drôme Ardèche40 250 500 Mètres

CARTE DES ENJEUX DE PRODUCTION

Forêt communale de MALBOSC
surface 52,48 ha

Niveaux d'enjeux

Enjeux faibles
Enjeux nuls

SC
AN

 IG
N 

ED
R 

25
 - 

20
03
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1

2

3

4

4

3

2

3

737000

737000

737500

737500

738000

738000

738500

738500

739000

739000

739500

739500

740000

740000

740500

740500

1930500 1930500

1931000 1931000

1931500 1931500

1932000 1932000

1932500 1932500

SC
AN

 IG
N 

ED
R 

25
 - 

20
03

1.1 Plantations de Pin laricio de Corse
1/ Plantations

1.2 Plantations de cêdre

5/ Espaces non boisés

CARTE DES PEUPLEMENTS
Forêt communale de MALBOSC

surface 52,48 ha

décembre 2010- JPB
Service Forêt                 Agence Drôme Ardèche4

0 100 200 300 400 Mètres

1.3 Plantations de feuillus divers

2 -  Jeune futaie de Pin maritime
2/ Jeunes futaies résineuses

4 - Taillis de feuillus divers
4/ Taillis

3.1 Futaie de Pin maritime
3/ Futaies résineuses

3.2 Futaie de Pin de Salzmann

DOCUMENT ONF



1

2

3

4

4

3

2

3

A

A

B

B

C

C

C

A

C

C

C

737000

737000

737500

737500

738000

738000

738500

738500

739000

739000

739500

739500

740000

740000

1930500 1930500

1931000 1931000

1931500 1931500

1932000 1932000

1932500 1932500

décembre 2010- JPB

Groupe d'amélioration AME2
Groupe d'amélioration AME3
Groupe de taillis TAI
Groupe hors sylviculture HSN

Groupe d'amélioration AME1

Service Forêt                 Agence Drôme Ardèche4
0 100 200 300 400 Mètres

CARTE D'AMENAGEMENT
Forêt communale de MALBOSC

surface 52,48 ha

Groupes d'aménagement

Desserte Routes existantes
Pistes existantes

Parcellaire forestier/Unité de gestion22 BB

Surface en sylviculture ne passant pas en coupe
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1

2

3

4

4

3

2

737000

737000

737500

737500

738000

738000

738500

738500

739000

739000

739500

739500

740000

740000
1930000 1930000

1930500 1930500

1931000 1931000

1931500 1931500

1932000 1932000

1932500 1932500

décembre 2010- JPB

Parcellaire forestier

Service Forêt                 Agence Drôme Ardèche4
0 250 500 Mètres

PLAN FORESTIER

Forêts communale de MALBOSC
surface 52,48 ha

33

Pistes existantes
Routes existantes

SC
AN

 IG
N 

ED
R 

25
 - 

20
03
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